β'. « Πίνων δὲ, φησιν, ὁ Βαλτάσαρ εἶπεν ἐν τῇ  
 γεύσει τοῦ οἴνου, τοῦ<sup>36</sup> ἐνεργεῖν τὰ σκευὴ τὰ χρυσαῖα  
 καὶ ἀργυρᾶ<sup>37</sup>, ἃ ἐξήνεγκε Ναβουχοδονόσορ, ὁ πατὴρ  
 αὐτοῦ, ἐκ τοῦ ναοῦ τοῦ ἐν Ἱερουσαλήμ· καὶ ἔπινον<sup>38</sup>  
 ἐν αὐτοῖς ὁ βασιλεύς, καὶ οἱ μεγιστάνες αὐτοῦ, καὶ  
 αἱ παράκοιτοι<sup>39</sup> αὐτοῦ, καὶ αἱ παλλακαί<sup>40</sup> αὐτοῦ. »  
 Διδάσκει δὲ ἡμᾶς διὰ τούτων ὁ προφήτης, οὐ μόνον  
 τὴν τῆς ἀσεβείας ὑπερβολὴν, ἀλλὰ καὶ τὴν ἐκ τῆς  
 ἀμετρίας τοῦ οἴνου γενομένην βλάβην. « Πίνων γὰρ,  
 φησιν, ὁ βασιλεύς εἶπεν ἐν τῇ γεύσει τοῦ οἴνου, τοῦ  
 ἐνεργεῖν τὰ σκευὴ τὰ χρυσαῖα καὶ τὰ ἀργυρᾶ. » Κα-  
 τ' ἔχουσι γὰρ ἡ μέθη τὸν λογισμὸν, καὶ ἡ ἀκρασία<sup>41</sup> τὴν  
 κατὰ τοῦ Θεοῦ μανίαν ἐγέννησε· καὶ τὰ ἀφιερωμένα τῇ  
 τοῦ Θεοῦ θεραπείᾳ σκευὴ, ἃ Ναβουχοδονόσορ, ὁ πατὴρ  
 αὐτοῦ, ἔλαβε μὲν, τοῦ Θεοῦ προδεδικωτός, ἐτίμησε δὲ  
 ὡς ἐνόμισε, καὶ τῆς τῶν ἀνθρώπων ἡλευθέρωσε χρή-  
 σεως, τούτοις ὡς κοινοῖς οὗτος ἐτόλμησε χρῆσασθαι·  
 οὐ γὰρ εἶπε μόνον, ἀλλὰ καὶ τὸ ἔργον τοῖς λόγοις  
 ἐπίθηκεν.

γ'. « Ἠνέθησαν γὰρ, φησὶ, τὰ σκευὴ τὰ χρυσαῖα  
 καὶ τὰ ἀργυρᾶ, ἃ ἐξήνεγκε Ναβουχοδονόσορ<sup>42</sup> ἐκ  
 τοῦ ναοῦ τοῦ Θεοῦ<sup>43</sup> τοῦ ἐν Ἱερουσαλήμ. » Καλῶς  
 δὲ τὴν τῆς ἀτοπίας ἔδειξεν ὑπερβολὴν, πρὸς τῷ ναῷ

regnum illorum qui cum eo erant in Babylone :  
 et mutavit vestem carceris ejus, et comedebat  
 semper panem ante faciem illius per omnes dies  
 quos vixit . » Hic autem Joacim ille est, qui etiam  
 Jechonias dictus fuit : nam Joacimum hujus  
 patrem, qui et Eliacim nominatus est, sub quo  
 beatus Daniel in servitutem redactus est, in Hiero-  
 solyma occisum Nabuchodonosor projecit extra  
 murum, ut divina docet Scriptura. Post Nabucho-  
 donosorem itaque Evilad Marodach regnat, post  
 illum vero Baltasar, illius autem memoriam omi-  
 sit sanctissimus Daniel, quandoquidem non abso-  
 lute historiam, sed prophetiam conscribit : quam-  
 obrem ne omnia quidem quæ a Nabuchodono-  
 sore gesta sunt litteris consignavit, sed illa dun-  
 taxat, quorum necessaria utilitatis ergo erat  
 memoria. Quando itaque maximum etiam in  
 Baltasare Deus ostendit miraculum, quod et ido-  
 neum esset ad ingenerandum timorem cum reve-  
 rentia, non solum iis qui tunc vivebant, sed etiam  
 posteris, quodque duceret ad veram pietatem :  
**1159** non existimavit æquum esse tantum bene-  
 ficium silentio occultare, sed opinatus est se  
 religiose facturum, si litteris illud proderet, et  
 omnibus doctrinæ monumentum relinqueret. Quare,  
 « Baltasar, inquit, rex apparavit cœnam lautam  
 optimatibus suis velle, et coram mille vinum. »  
 Hoc est, vinum præ millenis sufficiens, ad tantum  
 numerum paratum.

Vers. 2. « Bibens autem, inquit, Baltasar dixit  
 cum gustaret vinum, ut afferrentur vasa aurea,  
 et argentea, quæ deportaverat pater ejus Nabucho-  
 donosor e templo quod est in Hierosolyma : et bi-  
 bebant ex eis rex, et optimates ejus, et concubinæ  
 ejus, et pellices ejus. » His autem docet nos pro-  
 pheta, non solum impietatis exsuperantiam, sed  
 etiam damnum ab immodico vini usu profectum.  
 « Bibens enim rex, inquit, dixit cum gustaret  
 vinum, ut afferrentur vasa aurea et argentea : »  
 Obruit enim rationem ebrietas, et incontinentia  
 peperit contra Deum insaniam ; et dedicata divino  
 cultui vasa, quæ Nabuchodonosor pater ipsius ut  
 a Dno sibi tradita acceperat quidem, sed in honore,  
 ut existimabat, habuit, et ab humanis usibus ea  
 vindicavit ; his iste ut communibus et profanis  
 ausus est uti. Neque solum dixit, sed etiam re ipsa  
 exsecutus est.

Vers. 3. « Allata enim sunt vasa, inquit, aurea  
 et argentea, quæ deportaverat Nabuchodonosor e  
 templo Dei, quod est in Hierosolyma. » Recte autem  
**1160** insolentiæ ostendit exsuperantiam, dum

s Jerem. lII, 31-33.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>27</sup> Εὐ. B præm. ὁ. <sup>28</sup> ἔδ. In B post Θεὸς ponitur. <sup>29</sup> γεμ. B ἐσομένοις. <sup>40</sup> B ἀναγράφων. <sup>41</sup> B κα-  
 ταλιμπάνων. <sup>42</sup> βασ. B. præm. ὁ. <sup>43</sup> μέγα. Des. in B. <sup>44</sup> χιλ. A præm. ἀνδράσι. <sup>45</sup> A et B κατέναντι.  
<sup>46</sup> Des. in B. <sup>47</sup> ἀργ. B præm. τά. <sup>48</sup> A et B πέντεσαν. <sup>49</sup> A παλλακαί. <sup>50</sup> A πάροικοι. <sup>51</sup> B ἀκα-  
 ταρσία. <sup>52</sup> Ναβ. Des. in A. <sup>53</sup> τοῦ Θεοῦ. Ex A et B suppl.

præter templi mentionem, Dei quoque meminit templique ostendens nobilitatem, *Hierosolymæ* nomen apposuit. \* Hæc enim vasa, inquit, non aliquibus ex iis qui solum videntur, et solum nomen habent deorum, sed ipsi qui præest omnibus, Deo, dicata erant, qui Hierosolymam elegit, et templum, quod in ipsa est, sua gloria complevit. Verum hæc, quæ nefas erat attingere, et quæ omnium rerum Deo erant consecrata, non tanquam indigenti, sed tanquam eorum qui offerrent, gratum animum approbanti, impius rex in medium afferri iussit, et ex ipsis bibit: neque solum ipsa, sed optimates illius, et concubinae illius, et pellices illius bibebant vinum: hoc est ebrietatis instrumenta fecit divini ministerii instrumenta, præcepitque ut quæ suam explebant lasciviam, per hæc vino fruerentur. Deinde extremam ostendens impietatem, propheta subjecit:

VERS. 4. « Et laudarunt deos aureos, et argenteos, et æreos, et ferreos, et ligneos, et lapideos: Crapulans enim improbissimus, et divinis vasis deliciarum causa utens, omnium rerum Domini obliviscatur, laudibus vero eos, qui non essent dii, celebrabat, ex inanima materia confectos; quique ab arte non eam vim acceperant, qua efficere aliquid possent, sed solum formam efficacitalis expertem. Verum non permisit omnium rerum moderatorem, pro sua longanimitate, ut et homines qui tunc vivebant, et posteris læderentur: sed statim suam potentiam ostendit.

VERS. 5. « In ipsa **1161** enim hora, inquit, exierunt articuli manus hominis, et scripserunt contra lampadem, in tectorio parietis domus regis, et rex contemplabatur articulos manus scribentis. » Quando enim ab omni efficacitate vacua laudavit simulacra, et omnium Deum contempsit, docet ipsam omnium rerum Opifex, suam naturam ejusmodi esse, quæ cerni nequeat, et corpore careat. Solos enim digitos ipsi scribentes ostendebat, crudiens illum, ne sic quidem hos ab illo conspici potuisset, nisi ipso usus eorum præbuisset occasionem. Maximam autem convivæ hinc etiam percipiunt utilitatem, qui docebantur Dei potestatem: præterquam quod intelligebant eum corporis expertem esse, et oculis cerni minime posse: deorum vero, quos ipsi laudaverant, imbecillitatem, et ejusmodi naturam, quæ nihil omnino posset, cum ex sola inanima materia constarent. Hoc autem miraculo ingentem \* metum omnibus

VERS. 6. « Tunc regis forma immutata est, et cogitationes ejus conterebant ipsum, et compages lumborum illius dissolvebantur, et genua ejus ad se invicem collidebantur. » Quod si digitorum scribentium species ita perterruit eum, qui

καὶ τοῦ Θεοῦ μνημονεύσας, καὶ τοῦ ναοῦ δὲ δεικνύς τὸ ἐπίσημον, τὴν τῆς Ἱερουσαλήμ προσηγορίαν προστέθεικε. Ταῦτα γὰρ, φησί, τὰ σκεῦη οὗτοι τῶν δοκούντων, καὶ ὄνομα μόνον ἔχόντων, ἀνεκεντο<sup>55</sup> θεῶν, ἀλλ' αὐτῶ τῶ ἐπὶ πάντων Θεῶ, δετὴν τε Ἱερουσαλήμ ἐξελέξατο, καὶ τὸν ἐν αὐτῇ ναὸν τῆς οικίας ἐπλήρωσε δόξης. Ἄλλα ταῦτα τὰ ἔξωστα, καὶ τῷ Θεῶ τῶν ὄλων ἀνακείμενα, οὐχ ὡς δεομένῳ, ἀλλ' ὡς ἀποδεχομένῳ τῶν προσφερόντων τὸ εὐγνωμον, ὁ δυσσεθῆς βασιλεὺς εἰς μέσον ἐνεγκῶν, ἔπινεν ἐν αὐτοῖς· οὐ μόνον δὲ αὐτός, ἀλλὰ καὶ οἱ μεγιστάνες αὐτοῦ, καὶ αἱ παράκοιτοι αὐτοῦ, καὶ αἱ παλλακαὶ αὐτοῦ ἔπινον οἶνον· τουτέστι, μέθης ἐπιήσεν ὄργανα τῆς θείας λειτουργίας τὰ ὄργανα, καὶ τὰς τῆς ἀκολασίας αὐτῶν ἐμπορούσας διὰ τούτων ἀπολαθεῖν τοῦ οἴνου προσέταξεν. Ἐπειτα τῆς ἀσεβείας τὸ ἔσχατον ὑποδεικνύς ὁ προφήτης ἐπίγαγε:

δ. « Καὶ ἦνεσαν τοὺς θεοὺς τοὺς χρυσοῦς, καὶ ἀργυροῦς, καὶ χαλκοῦς, καὶ σιδηροῦς, καὶ ξυλίνους, καὶ λιθίνους. » Κραυγαλῶν γὰρ ὁ παρμίταρος, καὶ τοῖς θεοῖς σκεύεσιν ἐντροφῶν, λήθην μὲν ἔσχε τοῦ τῶν ἀπάντων Δεσπότη, ὕμνοις δὲ τοὺς οὐκ ἔκεις ἐγέγραψε θεοῦς, ἐξ ὕλης ἀψύχου παποτημένους<sup>56</sup>, καὶ οὐδὲ ἀπὸ τῆς τέχνης τὸ ἐνεργεῖν ἡρανισμένους· μόνην δὲ μορφήν δεξαμένους ἐνεργείας ἐσπερημένην. Ἄλλ' οὐκ ἠνέσχετο τῶν ὄλων ὁ Πρύτανης, τῇ μακροθυμίᾳ, καὶ τοὺς θνητὰς ἀνθρώπους, καὶ τοὺς μετ' ἐκείνους λυμήνασθαι· παραυτίκα δὲ τὴν οικίαν δεῖκνυσιν δύναμιν.